
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«БОРИСОВСКИЙ РАЙОН» 

   

Второе заседание совета четвертого  созыва 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
 

 

"17" октября 2023 года                                                           № 18 

 

О назначении публичных слушаний по  

обсуждению проекта решения о внесении  

изменений в Правила благоустройства  

территорий поселений муниципального района  

«Борисовский район» Белгородской области  

  Руководствуясь ст. 5.1. Градостроительного кодекса Российской 

Федерации,    ст. 45.1.  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Уставом муниципального района «Борисовский район» 

Белгородской области и решением Муниципального совета Борисовского 

района от   23  декабря  2022 года  № 461  «Об утверждении перечня 

полномочий по решению вопросов местного значения поселений, переданных 

муниципальному району «Борисовский район» Белгородской области и 

сельским поселениям муниципального района «Борисовский район» 

Белгородской области  в  2023 году», Муниципальный совет Борисовского 

района решил: 
            1. Назначить на 17 ноября 2023 г. в 10-00 часов по адресу: Белгородская 

обл., п. Борисовка, пл. Ушакова, 2 (актовый зал) публичные слушания по 

обсуждению  проекта решения о внесении изменений в Правила 

благоустройства территорий поселений муниципального района «Борисовский 

район» Белгородской области, утвержденных решением Муниципального 

совета Борисовского района от   30 ноября 2018 года № 23.  

            2. Назначить председательствующим на публичных слушаниях 

председателя Муниципального совета Борисовского района Гордиенко Вадима 

Викторовича.  

 3. Сформировать рабочую группу по организации проведения 

общественных обсуждений в составе: 

 Говорищева Ирина Вячеславовна - первый заместитель главы 

администрации района – руководитель аппарата главы администрации 

Борисовского района; 



2 

 

Шаповал Римма Васильевна - начальник отдела капитального 

строительства администрации Борисовского района;  
 Русанова Наталья Николаевна - начальник юридического отдела 

администрации Борисовского района; 

 Малюженко Юлия Анатольевна - начальник отдела имущественных и 

земельных отношений администрации Борисовского района; 

 Усенко Алексей Николаевич - начальник отдела - главный архитектор 

администрации Борисовского района; 

 глав городского и сельских поселений  муниципального района 

«Борисовский район»:  

Нестерчук Роман Иванович - глава администрации Белянского сельского 

поселения; 

Борисенко Валерий Викторович - глава администрации Березовского 

сельского поселения; 

 Гринев Анатолий Владимирович -  глава администрации Стригуновского 

сельского поселения; 

Здоровцов Евгений Александрович - глава администрации 

Краснокутского сельского поселения; 

Колесник Владимир Алексеевич - глава администрации Крюковского 

сельского поселения; 

Краснокутский Юрий Викторович - глава администрации Хотмыжского 

сельского поселения; 

Круговой Геннадий Алексеевич - глава администрации Октябрьско-

Готнянского сельского поселения;  

Рудась Дмитрий Сергеевич - глава администрации Акулиновского 

сельского поселения; 

Помогаев Сергей Митрофанович - глава администрации Грузсчанского 

сельского поселения; 

Абрамович Алексей Сергеевич – первый заместитель главы 

администрации  городского поселения «Посёлок Борисовка». 

 Поручить членам рабочей группы создать необходимые условия для 

проведения публичных слушаний по обсуждению проекта решения о внесении 

изменений в Правила благоустройства территорий поселений муниципального 

района «Борисовский район» Белгородской области.   

 5. Экспозиционные материалы к проекту решения о внесении изменений 

в Правила благоустройства территорий поселений муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области размещены в отделе архитектуры 

администрации Борисовского района по адресу: Белгородская область, 

Борисовский район, п. Борисовка, ул. Первомайская,  д. 20, 3-й этаж, каб. № 9, а 

также на  официальном сайте Борисовского района https://borisovskij-

r31.gosweb.gosuslugi.ruв разделе «Деятельность - Градостроительство -    

Публичные слушания в сфере градостроительства». 

6. С информационными материалами экспозиции в отделе архитектуры 

можно ознакомиться в рабочие дни с 8:00 ч. до 17:00 ч. (перерыв с 12:00 ч. до 

13:00 ч.). Письменные замечания и предложения  отправлять до 17.00 часов 14 

https://borisovskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/
https://borisovskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/
https://borisovskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/
https://borisovskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/
https://borisovskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-v-sfere-gradostroitelstva/


3 

 

ноября 2023 года на адрес отдела архитектуры или на адрес электронной почты 

borisovkaarchi@mail.ru.  Телефон для справок 5-18-16. 

 7. Замечания и предложения жителями Борисовского района по 

вынесенному на обсуждение проекту решения с использованием федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций)» учитываются в порядке, установленном 

постановлением Правительства Российской Федерации от 03.02.2022 г. № 101 

«Об утверждении Правил использования федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» в целях организации и проведения публичных слушаний». 

 8.Опубликовать настоящее решение в районной газете «Призыв» и 

сетевом издании «Призыв 31», разместить в сети «Интернет» на официальном 

сайте органов местного самоуправления муниципального района «Борисовский 

район» Белгородской области. 

9. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам бюджета, финансов, налоговой политики, 

муниципальной собственности (Матяш А.В.)  

  
 

Председатель Муниципального  

совета Борисовского района 

 

Гордиенко В.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:borisovkaarchi@mail.ru


4 

 

Приложение к решению 

Муниципального совета 

Борисовского района  

от «17» октября 2023 г. № 18  
 

 

Российская Федерация 

Белгородская область 

 

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БОРИСОВСКИЙ  РАЙОН»  
____________ заседание  совета четвертого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

«___» _______  2023 года                                    № _____ 

 

 

О внесении изменений в правила  

благоустройства территорий поселений  

муниципального района «Борисовский  

район» Белгородской области 

 

Руководствуясь ст. 5.1. Градостроительного кодекса Российской 

Федерации,    ст. 45.1.  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального района «Борисовский район» 

Белгородской области и решением Муниципального совета Борисовского 

района от 23 декабря 2022 года № 461 «Об утверждении Перечня полномочий 

по решению вопросов местного значения поселении, переданных 

муниципальному району «Борисовский район» Белгородской области и 

сельским поселениям муниципального района «Борисовский район» 

Белгородской области в 2023 году», 

 

Муниципальный совет Борисовского района решил: 

            

 1. Внести в решение Муниципального совета Борисовского района от 30 

ноября 2018 года № 23 «Об утверждении правил благоустройства территорий 

Поселений муниципального района «Борисовский район» Белгородской 

области (далее - Правила) следующие изменения: 

 - пункт 6.1.2. части 6.1. главы 6 Правил дополнить шестым абзацем 

следующего содержания: 

 «Запрещено использование в информационных конструкциях алфавитов, 

создаваемых не на графической основе кириллицы, за исключением указания 



5 

 

фирменных наименований, торговых знаков, знаков обслуживания, 

наименования места происхождения товара, коммерческого обозначения». 

            2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Призыв», 

сетевом издании «Призыв 31» и на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального района «Борисовский район» Белгородской 

области в сети Интернет. 

            3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

            4. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы 

администрации района по промышленности, строительству, транспорту, связи 

и ЖКХ Корниенко Д.В. и постоянную комиссию по вопросам бюджета, 

финансов, налоговой политики, муниципальной собственности (Матяш А.В.). 

 

 

Председатель Муниципального 

совета Борисовского района        Гордиенко В.В. 

 
 


